MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e seis minutos do dia doze de novembro de dois mil e vinte e um, por
videoconferência, teve início a décima reunião ordinária do Conselho de
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício
do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião
Duarte Dória Neto, Carlos Augusto Prolo, Carlos Manuel Dias Viegas, Daniel Sabino
Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Dennys Leite Maia, Eiji Adachi Medeiros
Barbosa, Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, Heitor Medeiros Florêncio, Iris
Linhares Pimenta Gurgel, Isabel Dillmann Nunes, Ivanovitch Medeiros Dantas da
Silva, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, Kayo Gonçalves e Silva, Marcelo
Augusto Costa Fernandes, Pablo Javier Alsina, Rafaela Horacina Silva Rocha Soares,
Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio Eduardo
de Medeiros Braga, Thais Vasconcelos Batista e como convidado o prof. Anderson
Paiva Cruz. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes:
1.1 – Posse de novos conselheiros. O senhor presidente iniciou a reunião e deu posse
aos novos conselheiros do CDA, conforme descrito a seguir: como representante do
Departamento de Informática e Matemática Aplicada (DIMAP) os professores Carlos
Augusto Prolo, reconduzido como titular e André Maurício Cunha Campos –
suplente; como representantes do Departamento de Engenharia da Computação e
Automação(DCA) a recondução dos professores Samuel Xavier de Souza – titular e
Carlos Manuel Dias Viegas – suplente; como representantes do Núcleo de
Inteligência Artificial e Ciência de Dados, os professores Marcelo Augusto Costa
Fernandes – titular, Anne Magaly de Paula Canuto – suplente; Como representantes
do Programa de Pós-graduação em Tecnologia da Informação(PPgTI) os
professores Eiji Adachi Medeiros Barbosa – titular e Charles Andryê Galvão Madeira
– suplente; como representantes do Programa de Pós-graduação em Inovação em
Tecnologias Educacionais (PPgITE): Dannys Leite Maia – titular e Isabel Dillmann
Nunes – suplente. Após a posse ele deu boas-vindas aos novos conselheiros e
desejou um bom trabalho junto ao CDA. Na sequência informou sobre a posse e
entrada em exercício dos novos professores efetivos do IMD, Wesley Canedo na área
de Empreendedorismo e Inovação, Irineu Lopes na área de Matemática e Jean Mário
na área de Desenvolvimento para Dispositivos móveis e Web. Após seus informes,
passou a palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer. O cons. Dennys
Maia informou sobre a realização das inscrições para o processo seletivo do PPgITE,
que se encerraram e o número de candidatos teve redução de 2/3 de inscritos,

Ata da décima reunião ordinária do CDA – 12 de novembro de 2021.

comparado à média histórica. O cons. Jair Leite informou sobre o sucesso na
realização do III Workshop da Rede TISSE, que aconteceu nesta semana, dias 09 e
10, com a participação de várias parcerias, entre elas a Universidades de Lleida e de
Valência (Espanha); Universidades do Minho e Coimbra (Portugal); Ministério da
Educação de Andorra; UFPB; Instituto Kennedy; UFCG; Prefeitura de João Pessoa-
PB, Prefeitura de Feira Nova/PE; Representantes do Sebrae; UNIFACS/Salvador;
Infotec Bureau e UFRN através do IMD. Foram 25 palestrantes, o evento foi
transmitido pelo You Tube com mais de 500 visualizações, totalizando 10h e 40 min
de palestras, que teve sua abertura feita pelo Prof Adrião Duarte representando o
IMD. A cons. Rafaela Horacina informou sobre o evento de colação de grau do BTI,
com 34 formandos, que acontecerá hoje, as 19 horas, em formato remoto. O cons.
Heitor Florêncio informou sobre a realização do VII Workshop do NPITI, que
acontecerá nos dias 01, 02 e 03 de dezembro de 2021 e apresentou sua
programação. O cons. Adrião Duarte convidou a todos para o workshop e solicitou
colaboração dos departamentos na divulgação do evento. Após os informes, o Sr.
Presidente iniciou a pauta com a ordem do dia. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum
que aprova Cláusula de Barreira para o concurso de professor efetivo do IMD na área
de Inteligência Artificial – Relator cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator
apresentou o que consta no ad referendum conforme relato anexo a esta ata e em
seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado
por unanimidade dos votos. 2.2 Ad referendum que aprova a participação do
Professor FREDERICO ARAÚJO DA SILVA LOPES, como representante do IMD no
Núcleo Interdisciplinar de Estudos dos Recursos do Mar, vinculado ao
Departamento de Oceanografia e Limnologia – Relator cons. Rodrigo Juliani Siqueira
Dalmolin; O relator apresentou o que consta no ad referendum conforme relato
anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que,
em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº
23077.121169/2021-47, Implantação de componente curricular da Engenharia
Biomédica para credenciamento no PES – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de
Araújo; O relator apresentou detalhes da implantação, conforme relato anexo ao
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi
aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.114380/2021-11,
Solicitação do docente ANDERSON PAIVA CRUZ, para afastamento do país – Relator
cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou um resumo da solicitação, destacando
o período de afastamento, por 12 meses, a contar de 26 de março de 2022, a
finalidade e o local de realização do estágio pós-doutoral, conforme relato anexo ao
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em discussão o
cons. Adrião Duarte parabenizou o Prof. Anderson pela escolha da instituição de
realização do projeto e desejou um bom trabalho junto ao grupo do Prof. Humberto
da Universidade de Navarra, Pamplona, Espanha. Após discussão o Sr. Presidente
colocou em votação o parecer do relator que foi aprovado por unanimidade dos
votos. 2.5 Processo nº 23077.127428/2021-43 Projeto de pesquisa SISTEMA PARA
CENTRALIZAÇÃO DO RPPS DA UNIÃO, coordenado pela Profª Anna Giselle C. D.

Ata da décima reunião ordinária do CDA – 12 de novembro de 2021.

Ribeiro Rodrigues – Relator cons. Eiji Adachi Medeiros Barbosa; O relator
apresentou um resumo do projeto, destacando os principais pontos e em seguida
emitiu parecer favorável à sua aprovação, recomendando a inclusão de alguns
documentos, conforme descritos em seu relato. Em votação, o parecer do relator foi
aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Aprovação dos PIDs dos docentes lotados
no IMD referente aos semestres 2020.2, 2021.1 e 2021.2 – Relator cons. Daniel
Sabino Amorim de Araújo; O relator apresentou um resumo sobre os PIDs, conforme
relato anexo a esta ata. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que,
em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Aprovação da ata desta
reunião. O Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida
e de acordo, foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o
Presidente do conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
reunião às dez horas e onze minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo,
lavrei a presente ata que será assinada por todos os presentes. Natal, doze de
novembro de dois mil e vinte e um.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/11/2021

ATA Nº 76/2021 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 16:23 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 16:06 )
CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 2249146

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 11:56 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1988053

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:36 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 11:58 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:26 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: 2178446

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:08 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGTI/UFRN (11.00.05.02.03.06)

Matrícula: 2274774

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:33 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: 1241170

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:59 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 14:38 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:07 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:01 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2758082

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 15:08 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 08:17 )
JOSÉ IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 14:22 )  (Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:12 )

KAYO GONCALVES E SILVA
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES
COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1837240

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:02 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 12:02 )
RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: 2989758

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 14:22 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1507794

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 13:38 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 14:45 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 11:59 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1213777

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 11:22 )
MARCOS OLIVEIRA DA CRUZ

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 026.628.514-73

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 76 2021 ATA 12/11/2021 b365a51a3b

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf